УИД: 68RS0013-01-2024-000263-56

Дело № 1-96/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 12 марта 2024 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Гончарова М.В.,

при секретаре Чеботовой Е.Н., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г. Мичуринска Буцких Т.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шарапова И.В., представившего удостоверение № 381 и ордер № 68-01-2024-01259463,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Зайцева Е.А., представившего удостоверение № 770 и ордер № 68-01-2024-01259567,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., судимого:

24.05.2023 Мичуринским городским судом Тамбовской области по п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 160 часам обязательных работ. Постановлением Мичуринского городского суда Тамбовской области от 11.01.2024 ФИО1 заменена неотбытая часть наказания в виде обязательных работ на 17 дней лишения свободы в колонии-поселении, при этом ему засчитано в срок отбытия наказания время содержания под стражей со дня задержания 07.12.2023 по 23.12.2023 и наказание в виде 17 дней лишения свободы постановлено считать отбытым,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 228 УК РФ, и

ФИО2, ..., судимого:

24.05.2023 Мичуринским городским судом Тамбовской области по п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 160 часам обязательных работ. Постановлением Мичуринского городского суда Тамбовской области от 13.11.2023 ФИО2 заменена неотбытая часть наказания в виде обязательных работ на 19 дней принудительных работ, с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы, с определением самостоятельного порядка следования в исправительный центр. Освобожден 09.01.2024 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

13.10.2022 ФИО1 на основании трудового договора № ... был принят на должность ...», расположенный по адресу: .... В должностные обязанности ФИО1 входило осуществление своевременной доставки ... ..., а также сбор гастрономических емкостей из столовой ...», расположенной по адресу: ..., ..., ..., и возврат их на склад ООО «...».

14.10.2022 в точно неустановленное дознанием время ...» государственный регистрационный знак ..., где у него возник преступный умысел на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...». Реализуя свои преступные намерения ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, находясь возле ... ...» по вышеуказанному адресу, тайно, свободным доступом похитил 9 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3627 рублей 00 копеек и 9 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3042 рубля 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия 17.10.2022 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., ..., на служебном автомобиле «...» государственный регистрационный знак 

<

***>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 7 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2821 рубль 00 копеек и 7 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2366 рублей 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 18.10.2022 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ... реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 9 гастрономический емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3627 рублей 00 копеек и 9 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3042 рубля 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 19.10.2022 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., мкр..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 9 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3627 рублей 00 копеек и 9 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3042 рубля 00 копеек, принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 07.11.2022 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ... ...», расположенной по адресу: ..., ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «... ...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 8 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3224 рубля 00 копеек и 8 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2704 рубля 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 08.11.2022 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ... реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 7 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2821 рубль 00 копеек и 7 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2366 рублей 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, 14.11.2022 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 9 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3627 рублей 00 копеек и 9 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3042 рубля 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 22.11.2022 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 9 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3627 рублей 00 копеек и 9 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 3042 рубля 00 копеек, принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, 05.12.2022 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ... реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 7 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2821 рубль 00 копеек и 7 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2366 рублей 00 копеек принадлежащие ...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды

После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 12.12.2022 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., ..., ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 7 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2821 рубль 00 копеек и 7 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2366 рублей 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды

После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 20.12.2022 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 7 гастрономический емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2821 рубль 00 копеек и 7 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 2366 рублей 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 13.01.2023 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., ... ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ... реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 12 гастрономический емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 4836 рублей 00 копеек и 12 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 4056 рублей 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

Таким образом, в период времени с 14 октября 2022 года по 13 января 2023 года ФИО1, действуя с единым умыслом, направленным на хищение имущества ООО «... Услуг», находясь на территории ..., тайно, свободным доступом, похитил имущество, принадлежащее ООО «...» на общую сумму 74100 рублей 00 копеек, а именно 100 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 40300 рублей 00 копеек и 100 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 33800 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

13.10.2022 ФИО1 на основании трудового договора № ... был принят на должность ...», расположенный по адресу: .... В должностные обязанности ФИО1 входило осуществление своевременной доставки ..., а также сбор гастрономических емкостей из столовой ...», расположенной по адресу: ..., ..., и возврат их на склад ...».

17.02.2023 в точно неустановленное дознанием время ФИО1 находился возле ...», расположенной по адресу: ..., ... ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ..., где у него возник преступный умысел на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...». Реализуя свои преступные намерения ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, находясь возле ...» по вышеуказанному адресу, тайно, свободным доступом похитил 12 гастрономический емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 4836 рублей 00 копеек и 12 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 4056 рублей 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., ..., ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

После этого, ФИО1, продолжая свои преступные действия 16.03.2023 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ..., ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 21 гастрономическую емкость 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 8463 рубля 00 копеек и 21 крышку 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 7098 рублей 00 копеек принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, 21.04.2023 в точно неустановленное дознанием время, находясь возле ...», расположенной по адресу: ... ..., на служебном автомобиле ... государственный регистрационный знак ..., реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение гастрономических емкостей, предназначенных для перевозки готового питания, переданных последнему для возврата на склад ООО «...», осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью материального обогащения, тайно, свободным доступом похитил 4 гастрономические емкости 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 1612 рублей 00 копеек и 3 крышки 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 1014 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «...». В дальнейшем ФИО1 распорядился похищенным по своему усмотрению, сдав их в пункт приема металла, расположенный по адресу: ..., а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

Таким образом, в период времени с 17 февраля 2023 года по 21 апреля 2023 года ФИО1, действуя с единым умыслом, направленным на хищение имущества ООО «...», находясь на территории г. Мичуринска, тайно, свободным доступом, похитил имущество, принадлежащее ООО «...» на общую сумму 27079 рублей 00 копеек, а именно 37 гастрономических емкостей 1/1х2,5 530х325х65 Luxstahi, стоимостью 403 рубля 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 14911 рублей 00 копеек и 36 крышек 1/1 Luxstahi, к указанным гастрономическим емкостям, стоимостью 338 рублей 00 копеек за одну штуку, а всего на общую сумму 12168 рублей 00 копеек.

Вместе с тем, ФИО1 и ФИО2, каждый из них, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

11.08.2023 около 12 часов 00 минут ФИО1 со своим знакомым ФИО2 находились на территории г. Мичуринска Тамбовской области, где у них возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта группой лиц. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта группой лиц, при этом договорившись о том, что ФИО2 закажет наркотическое средство, а ФИО1 произведет его оплату, а приобретенное наркотическое средство разделят между собой.

После этого, 11.08.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 21 минуты ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «..., вошел в установленное в нем приложение «...», в котором достиг договоренности с неустановленным лицом под ником «...» на незаконное приобретение наркотического средства, форме оплаты и способе его получения. 

Далее, 11.08.2023 в вышеуказанный период времени ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение и хранение наркотического средства, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, используя свой мобильный телефон марки «...», при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 4000 рублей на неустановленный дознанием счет банковской карты №****1290, принадлежащий неустановленному лицу, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. После этого, ФИО2 и ФИО1 в переписке в приложении-мессенджере «...», от неустановленного лица получили описание и фотографию места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством.

Располагая данной информацией, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, 12.08.2023 около 00 часов 30 минут направились в сторону ..., где согласно полученным ими данным, размещался тайник-«закладка» с наркотическим средством. 

Далее, 12.08.2023 в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 48 минут ФИО1 и ФИО2, находясь на участке местности, расположенном около ..., обнаружили тайник-«закладку» с наркотическим средством в виде свертка с прозрачным полимерным зип-пакетом, оклеенным изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом. ФИО1 поднял вышеуказанный сверток, развернул его и согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 поместил его в карман надетых на нем шорт. Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно через тайник - «закладку» приобрели сверток с прозрачным полимерным зип-пакетом, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом зеленого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, весом 0,89 грамма. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности, стали хранить у ФИО1, в кармане надетых на нем шорт, с целью дальнейшего употребления. После этого ФИО1 и ФИО2 направились пешком по улице ... города Мичуринска Тамбовской области.

12.08.2023 около 00 часов 48 минут, возле ..., ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. Далее, в период времени с 01 часа 17 минут до 01 часа 25 минут 12.08.2023, в ходе осмотра места происшествия, на участке открытой местности, расположенном около ..., сотрудниками полиции у ФИО1 был изъят прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом зеленого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-Метилэфедрон, массой 0,89 грамма, являющегося согласно перечня Списка № 1 раздела «Наркотические средства», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.09.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическим средством. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон общей массой 0,89 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 подтвердили, что обвинение им понятно и они с ним согласны полностью, поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Эти ходатайства ими заявлены добровольно и после консультации с защитником, они осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокат Шарапов И.В. поддержал позицию своего подзащитного ФИО1 и просил удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Зайцев Е.А. поддержал позицию своего подзащитного ФИО2 и просил удовлетворить его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Буцких Т.Г. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 14.10.2022 – 13.01.2023 суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 17.02.2023 – 21.04.2023 суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, каждого из них, по преступлению от 11-12.08.2023 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как каждый из них совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.158 УК РФ суд учитывает, что при совершении данных преступлений он действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления. Между действиями подсудимого и наступившими общественно-опасными последствиями усматривается прямая причинная связь. Умыслом подсудимого охватывались именно безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества, и исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют именно о корыстной направленности его действий. Он незаконно изъял имущество в отсутствие собственника, чем причинил ущерб организации, не являющийся для нее значительным.

Квалифицируя действия обоих подсудимых по ч.1 ст.228 УК РФ суд исходит из следующего.

Незаконным приобретением наркотического средства считается их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Незаконным хранением наркотического средства считается действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

В судебном заседании достоверно установлено, что действия и ФИО1 и ФИО2 были направлены на незаконное приобретение и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства через тайник-закладку, расположенного около .... После приобретения наркотического средства ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 поместил его в карман надетых на нем шорт. Приобретенное наркотическое средство находилось у подсудимых при себе до 00 часов 48 минут 12.08.2023, то есть когда к ним около ... подошли сотрудники полиции, а в последующем изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия. Таким образом оба подсудимых приступили к фактическому владению наркотическим средством.

Преступление суд также квалифицирует как оконченное. Изъятие наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» суд определяет в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому размер изъятого наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой 0,89 грамма, образует значительный размер (более 0,2 грамма).

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил три преступления небольшой тяжести, при этом на момент совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, был не судим, а при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ имел непогашенную судимость по приговору от 24.05.2023, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание по всем трем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Иных смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств по делу не установлено и таковых стороной защиты суду не представлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ признает – совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Совершение ФИО1, ранее осужденным за умышленное преступление средней тяжести по приговору от 24.05.2023, умышленного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, образует в силу ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание.

Других обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, при рассмотрении дела судом не установлено.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу о том, что за совершение каждого их двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом требований ч.1 ст.56 УК РФ ФИО1 следует назначить наказание в виде исправительных работ, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ – наказание в виде лишения свободы, при этом окончательное наказание назначить в соответствии с п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Иных смягчающих ФИО2 наказание обстоятельств по делу не установлено и таковых стороной защиты суду не представлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ признает – совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Совершение ФИО2, ранее осужденным за умышленное преступление средней тяжести по приговору от 24.05.2023, умышленного преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, образует в силу ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание.

Других обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, при рассмотрении дела судом не установлено.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, полагая назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

По мнению суда, вышеуказанные наказания для обоих подсудимых соответствуют тяжести содеянного, целям восстановления социальной справедливости, исправления каждого из осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Определяя размер назначенного каждому из подсудимых наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд учитывает положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая, что вышеуказанные преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести, то основания для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Оснований для освобождения подсудимых от наказания не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в период с 14.10.2022 по 13.01.2023) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из его заработной платы 5 % в доход государства, что в соответствии с п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ соответствует 2 месяцам лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (в период с 17.02.2023 по 21.04.2023) в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из его заработной платы 5 % в доход государства, что в соответствии с п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ соответствует 2 месяцам лишения свободы,

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: доверенность № 59 от 06.02.2023, трудовой договор НСУ № 163/21 от 15.12.2021, трудовой договор НСУ № 136/22 от 13.10.2022, должностная инструкция водителя экспедитора ООО «...», приказ о приеме работника на работу № 237 лс от 13.10.2022, приказ о прекращении трудового договора с работником № 60 лс от 28.04.2023, копия расписки ФИО1, копии путевых листов, чек об оплате «Сбербанк» от 11.08.2023, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; бумажный конверт, в котором имеется зип-пакет с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющимся производным наркотического средства N-Метилэфедрон общей массой 0,86 грамма, бумажный конверт, опечатанный оттиском круглой печати «Для пакетов № 17» УМВД России по Тамбовской области, в котором находится полимерный пакет из-под наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Мичуринску (квитанция № 2100 от 17.07.2023), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Мичуринский городской суд Тамбовской области. Осужденные вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий М.В. Гончаров